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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém iOS, která

uživateli umožní vizualizovat historická data a řídit inteligentní instalaci založenou na

standardu KNX.

Hlavním výsledkem je aplikace, která umí zobrazit data v podobě grafů a umožní ovládání

komponentů chytré domácnosti, a to skrze dotykovou obrazovku, nebo hlasové povely.

Aplikace byla nasazena a otestována v Centru Asistivních Technologií na ČVUT v Praze.

Teoretická část práce poskytuje základní informace o KNX standardu, které jsou nezbytné

pro správnou implementaci programu, a přehled aktuálně dostupných aplikací. V praktické

části práce je popsán způsob, jakým byla aplikace implementována.

Klíčová slova: KNX, iOS, iPAD, inteligentní domácnost

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a mobile application for iOS that will allow users to

visualize historical data and manage intelligent installation system based on the KNX

standard.

The main result is an application that can display data in graphs and control components of

smart home through touch screen or voice commands.

The application was deployed and tested in the Center of Assistive Technologies at Czech

Technical University in Prague.

The theoretical part provides basic information about the KNX standard, which is necessary

for proper implementation of the program and a list of currently available applications. The

practical part describes the way how the application was implemented.

Keywords: KNX, iOS, iPAD, intelligent home
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1 ÚVOD

První zmínky o „inteligentní domácnosti“ se začaly objevovat ve druhé polovině minulého

století, kdy se tento pojem dával do souvislosti s automatizovaným domem, jehož součástí

byla centrální řídící jednotka, která individuálně komunikovala s každým akčním členem a

snímačem v systému. S postupem času se s vývojem elektroniky (miniaturizace procesorů)

přetvářela i definice chytrého domu. Dnes už inteligentní dům není o centralizované

automatizaci, ale o celkové součinnosti jednotlivých na sobě nezávislých prvků, které jsou

opatřeny vlastní inteligencí, která jim umožní komunikovat bez potřeby centrálního prvku,

tím se systém stává distribuovaným.

Stavby inteligentních budov se stávají s postupem času z finančního hlediska dostupnější

pro širší a širší společnost. S tím je potřeba zajistit pro uživatele jednoduchý, intuitivní a

přívětivý způsob řízení chytré domácnosti, protože v opačném případě by se inteligentní

domácnost stala přítěží než cestou jak si usnadnit a zpříjemnit život.

Jedním ze způsobů jak toho docílit je pomocí napevno umístěných panelů, kterých existuje

celá řada – od jednoduchých spínačů určených pro jedno konkrétní zařízení až po dotykové

obrazovky, které umožňují ovládat všechny prvky v instalaci. Díky svému „drátovému“

připojení se můžeme spolehnout na takřka stále připojení k systému. Jedná se však o

nepřenosná zařízení, ke kterým je potřeba nejprve dojít.

Dalším řešením můžou být IR dálkové ovladače, jenž už nejsou staticky umístěné. Bohužel

ale nejsou tato zařízení dostatečně sofistikovaná a je potřeba je spárovat jen s určitým typem

prvků. Ani jejich dosah nemusí být vyhovující (15 metrů).

Východiskem, které se v posledních letech dostává do popředí a které poskytne flexibilní

způsob ovládání inteligentní domácnosti, je řízení pomocí chytrého mobilního zařízení,

jakými jsou tablety a většina dnes vyráběných mobilních telefonů. Tato zařízení disponují

dostatečným výpočetním výkonem, dotykovým displejem vhodným pro rychlou interakci a

schopností bezdrátového připojení. Stačí pak uživateli poskytnout aplikaci, která mu po

pouhé instalaci umožní ovládat svojí inteligentní domácnost. Navíc dosah ovládání bude

odpovídat dosahu bezdrátové sítě, případně pokud umožníme přístup k síti přes internet a

uzpůsobíme tomu aplikaci, bude možné kontrolovat domácnost odkudkoliv.
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2 STANDARD KNX

Jedná se o první celosvětový standardizovaný systém postavený na bázi referenčního modelu

ISO/OSI, jenž propojením jednotlivých zařízení se sběrnicí (zajištění vzájemné výměny

informací) umožňuje inteligentní řízení a správu domů a budov.

KNX je výsledkem sloučení několika předcházejících standardizovaných sběrnicových

systémů:

 European Home Systems Protocol (EHS)

 European Installation Bus (EIB)

 BatiBUS

Hlavním důvodem vzniku tohoto standardu, bylo zajištění kompatibility mezi prvky, jež jsou

produkty různých výrobců.

2.1 Princip

Jedná se o decentralizovaný systém, kde jsou všechny prvky (zařízení) navzájem propojené

pomocí komunikační sběrnice, která umožňuje výměnu informací přes tzv. telegramy.

U klasické elektroinstalace je pro každou funkci (osvětlení, rolety,…) zaveden samostatný

obvod, čímž je nemožné síť rekonfigurovat. Ve složitějších instalacích to může navíc vést

k nepřehlednosti sítě a k problémům při snaze o vzájemné propojení.

Proto je při zavádění inteligentního systému potřeba přizpůsobit i samostatnou

elektroinstalaci. Veškerá zařízení se připojují ke komunikační sběrnici, čímž se zapojení

stává přehlednější a flexibilnější vůči změnám zapojení (viz Obrázek 2.1).

Zařízení pro KNX standard lze dělit do tří skupin [3]:

 snímače – tlačítkové, pohybu, senzor teploty,…,

 akční členy – spínací, stmívače, topení…,

 systémové komponenty – napěťové zdroje, liniové spojky a jiné.
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

Obrázek 2.1 Schéma klasické a inteligentní elektroinstalace [9]

2.1.1 Snímače

Mezi snímače se řadí prvky, které zaznamenávají informace o okolí (stav mechanických

prvků, hodnota fyzikálních veličin) a následně je po sběrnici do systému. V závislosti na

rozsahu hodnot, pracují snímače s odpovídajícími datovými typy.

2.1.2 Akční členy

Akční členy jsou komponenty, které na základě přijatých informací od snímačů vykonávají

určitou akci skrze mechanické prvky. Stejně jako snímačů, tak i akčních členů existuje

značné množství (příklady viz kapitola 2.8 a 2.9).

4

2.2 Topologie

Celá struktura KNX sběrnice je uspořádaná do tří úrovní:

 centrální úroveň – páteřní linie (backbone line)

 střední úroveň – hlavní linie (main line)

 spodní úroveň

Tyto úrovně se propojí následovně, k páteřní linii se přes oblastní spojku připojí hlavní linie

(max. 15), do které lze pomocí liniové spojky osadit další linie (max. 15), jenž slouží k

připojení jednotlivých prvků. Termínem oblast označujeme podsíť od oblastní spojky až po

účastníky k ní náležící (viz Obrázek 2.2).

Obrázek 2.2 Topologie KNX instalace

Na páteřní linii se může osadit až 63 účastníku, přičemž z toho může být až 15 oblastních

spojek. Počet zařízení připojitelných k linii se odvíjí od počtu liniových zesilovačů na ní

osazených. Základní kapacita je až 64 účastníku na linii a s každým zesilovačem se dá

navýšit o dalších 64 zařízení.

V rámci jedné KNX sběrnice je možné osadit 57648 účastníku. Tuto maximální kapacitu

však doposud žádná z uskutečněných implementací standardu KNX nedosáhla.

Je nutné si uvědomit, že mezi prvky – účastníky – se započítávají veškerá připojená zařízení

(veškeré spojky atd.), což má vliv na adresaci.

5

2.3 Individuální adresace

Každému prvku je přidělena v rámci KNX instalace jedinečná adresa, která je odvozena z

jeho umístění na sběrnici. Jelikož samotnou strukturu KNX členíme na tři úrovně, je i

individuální adresace tříúrovňová. Obecný tvar adresy je x.y.z, kde první rozsah odpovídá

oblasti 0-15, druhý odkazuje na linii 0-15 a poslední označuje účastníka 0-255. Pro rozsah

0-15 je zapotřebí v binární soustavě 4 bitů, pro 0-255 8 bitů, celkově je pak zapotřebí 16

bitů.

Některé hodnoty částí adresy jsou vyhrazeny pro zařízení připojená přímo k určité linii,

těmito hodnotami jsou:

 xxxx = 0 – prvek připojený přímo k páteřní linii,

 yyyy = 0 – prvek připojený přímo k hlavní linii,

 zzzzzzzz = 0 – pro oblastní a liniové spojky.

Individuální adresy jsou důležité v okamžiku programování instalace, v normálním provozu

se nepoužívají.

Obrázek 2.3 Logika individuální adresace prvků na KNX sběrnici
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2.4 Skupinová adresace

Pro komunikaci v KNX instalaci používají zařízení telegramy, které posílají na tzv.


[…]


podle typu prvku. V pravé části jsou umístěna tlačítka pro nastavení profilu.

Obrázek 6.6 Okno Profily

6.3 Testování okna Nastavení

Okno Nastavení obsahuje pole pro určení IP adresy a portu rozvaděče a tlačítka, po jehož

stisku se zařízení pokusí s rozvaděčem spojit. V pravé části je také umístěn stručný manuál

k používání aplikace (viz Obrázek 6.7).

Obrázek 6.7 Okno Nastavení
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6.4 Testování okna Grafy

Okno Grafy se skládá z plochy pro vykreslování grafů a panelu, který obsahuje textová pole

pro zobrazení maximální, minimální a průměrné hodnoty, pole pro zadávání časového

intervalu od-do a tlačítko pro vyslání pokynu k vykreslení grafu. Na spodním panelu navíc

přibyla tlačítka pro určení vykreslované veličiny, kdy u zvolené veličiny je patřičné tlačítko

modře zbarvené (viz Obrázek 6.9).

Pro zadání data či času stačí kliknout do příslušného pole a na obrazovce se zobrazí čítač,

kterým lze určit časový údaj (viz Obrázek 6.11 a Obrázek 6.12 Obrázek 6.11).

V případě, že v zadaném časovém intervalu se v obdržených datech vyskytuje časová

mezera, tj. rozdíl časů mezi dvěma po sobě jdoucími hodnotami je delší, než interval s jakým

je aktuální hodnota veličiny pravidelně zaznamenávána, je křivka grafu přerušena a

pokračuje až od okamžiku následující hodnoty (viz Obrázek 6.8 a mezeru mezi šestou a

sedmou vertikální linií).

Obrázek 6.8 Okno Grafy – graf venkovní teploty
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Obrázek 6.9 je ukázkou z vykreslování grafů v reálném prostředí. Je možné vidět, jak se

vykresluje vodící čára spolu s hodnotou a časem v místě doteku

Obrázek 6.9 Okno Graf - ukázka z videa

Následující Obrázek 6.10 je další ukázkou vykreslování grafu. Zde se vykresluje teplota

v ložnici.

Obrázek 6.10 Okno Grafy – graf teploty v ložnici
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Následující dva obrázky ukazují, jak vypadají čítače pro nastavení data (Obrázek 6.11) a

času (Obrázek 6.12 a Obrázek 6.12). Čítače zmizí po doteku kamkoliv mimo jejich plochu.

Obrázek 6.11 Okno Grafy – čítač pro nastavení data

Obrázek 6.12 Okno Grafy – čítač pro nastavení času
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Testováním okna Grafy bylo ověřeno:

 Aplikace dokáže poslat žádost rozvaděči a zpracovat obdržená data tj. vykreslit graf

(viz Obrázek 6.9).

 Uživateli se vykreslí na místě doteku vodící čára s příslušným časem a hodnotou.

6.5 Testování hlasového ovládání

Bylo otestováno, že s využitím frameworku OpenEars je aplikace schopna ovládat prvky

inteligentní domácnosti pomocí hlasu. Avšak rozpoznávání slov nebylo zcela bezchybné a

to zejména v případech, kdy slovník obsahoval podobně znějící slova.

Obrázek 6.13 zachycuje moment při zavírání dveří příkazem „DOOR CLOSE“.

Obrázek 6.13 Ovládání hlasem - ukázka z videa
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7 ZÁVĚR

Na začátku práce byly popsány základy standardu KNX a princip řízení inteligentní instalace

(viz kapitola 2). Znalost těchto informací je nezbytná pro správnou implementaci aplikace.

Dále byla provedena rešerše existujících aplikací pro ovládání chytrých domů (viz kapitola

3). Zmapování chování a vlastností, které tyto aplikace mohou nabídnout, pomohou k návrhu

uživatelsky přívětivého produktu.

Další část práce byla věnována samotné implementaci aplikace pro mobilní zařízení iPAD

(viz kapitola 5). Nejprve zde bylo pojednáváno o metodice Model-View-Controller, jakožto

o zvoleném architektonickém vzoru. Dále zde byl zmíněn návrh grafického rozhraní

aplikace, kdy bylo každé funkci aplikace přiřazeno vlastní okno. Snaha byla vytvořit aplikaci

s intuitivním ovládáním, kde bude možné přímého pohybu mezi jednotlivými okny. Také

bylo zapotřebí zajistit obousměrné spojení mezi aplikací a systémem KNX. K tomu byl

využit rozvaděč, který může komunikovat jak s mobilním zařízením, tak i s instalací za

pomoci tzv. telegramů.

Součástí práce bylo i testování aplikace na reálném zařízení (iPAD) v reálné inteligentní

domácnosti – v Centru Asistivních Technologií (CAT) při ČVUT. Průběhu a vyhodnocení

testování se věnuje kapitola 6, která obsahuje i ukázky z testování v podobě obrázků.

Součástí elektronické přílohy je video ukázka z používání aplikace v CAT.

Výsledky testování naznačují, že výsledná aplikace pro operační systém iOS umožňuje

vykreslovat grafy na základě příchozích dat a ovládat prvky systému inteligentní

domácnosti, čímž byly splněny veškeré stanovené cíle (viz kapitola 4). Navíc se povedlo do

aplikace zakomponovat ovládání hlasem pro několik základních prvků (viz kapitola 5.4).

Do budoucna by bylo dobré umožnit ovládat hlasem pro všechny prvky instalace a zajistit

snímání hlasu přes jiný snímač než ten, co je umístěn na mobilním zařízení (např. bluetooth

přenos).
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Elektronická příloha (CD)

 Složka Foto – fotografie z používání aplikace v reálném prostředí (CAT)

 Složka SW – kompletní zdrojové kódy aplikace

 Složka Video – video ukázka z používání aplikace v reálném prostředí (CAT)

 Dokument Bakalářské práce v PDF