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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení inteligentní instalace standardu KNX pro iOS
Jméno autora: Dominik Fiala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje návrh grafického rozhraní pro řízení inteligentní instalace standardu KNX, vizualizaci aktuálního stavu a
historických hodnot, implementaci vlastní aplikace pro iOS a nasazení aplikace v Centru Asistivních Technologií při ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bez zbytku. Nad rámec zadání bylo implementováno ovládání hlasem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce velice aktivní a řešení průběžně konzultoval. Vysoce hodnotím samostatnost při implementaci
řešení. Student je bez pochyb schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá, rozsah textu je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání podkladů aktivní, podklady byly vzhledem k praktickému zaměření práce zvoleny dobře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je aplikace pro IPAD, která je plně funkční a bude využívána v Centru Asistivních Technologií při
ČVUT.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vysoce cením aktivitu a samostatnost studenta při řešení práce.

Výsledná aplikace splňuje všechny požadavky a je plně funkční.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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